## PRIEDAS

### 1.

1491 07 21, Naujieji Trakai

Trakų burmistras rašo Gdansko miesto tarybos nariams, tarpininkaudamas mirusio Trakų pirklio Vosylius Zubovičiaus įpėdinio byloje, siekdamas padėti šiam neįvardytam piliečiui atgauti savo tėvo, Gdansko pirklio Hotmano sandėlyje paliktą vaško siuntinį.

**Rs.** *APGd*, D8 84, popierius, 21,5 cm pločio, 24,5 cm ilgio; vandenženklis – tauro galva su lazda apsvijusia gyvate tarp ragų; vaško antspaudas po popieriumi.

Dorso: tuščias.

Famosis dominis et amicis nostris quamplurimis dilectis salutes uberimas habere famositatibus vestris cupientes, longos in dies gaudere cupimus. Vobis itaque tanquam famosis dominis scriptis presentibus supplicamus pro cera, que iacet in reservatorio cuiusdam civis dicti Hotha[m]annus. Quam ceram civis noster Vasil dictus Zubovicz<sup>36</sup> locavit libere illesam in reservatorio predicti civis cum consensu quorundam bonorum civium et quos iii exsecutores sibi recepit. Verumtamen famositates vestre etc possunt dicere, „hec cera iacet aut iacuit, cur non venit is lator, cuius cera fuit?“, sed quia eisdem temporibus valida pestis in partibus vestris viguit ideo timuit venire, ne inficeretur<sup>a</sup> ab aura. Sed iam cessante peste in partibus vestris, in terra nostra cepit vigere et sic lator predictus cere ea vigente mortuus est. Solum modo unus filius remansit, qui etiam non erat presens penes mortem patris sui, sed fuit in alienigenis partibus, quem querebamus per annosum aut magis illorum vivorum invenimus et sic ad hereditatem illum cepimus, cum quem \ad/ famositates. Vestras tanquam heredem et filium germanum patris sui remisimus, quod et testamur, quia est filius germanus patris sui, sed

<sup>a</sup> Turėtų būti: *inficeretur*.

<sup>36</sup> Trakų pirklys, neaiškios kilmės; tikriausiai ne karaimas (Trakų žydas), kaip panašiai pavadintas Zubec.

pro maiori fide adhibenda fratrem nostrum Gregorium Hrithko cum dicto concive<sup>b</sup> ad famositates vestras misimus ut famositates vestre illi fidem adhiberent tanquam nobis omnibus.

Datum in Nova Throky<sup>37</sup>, pretory, vigilia in Marie Magdalene<sup>38</sup>, xxi<sup>a</sup> mensis Julii, anno ab incarnatione Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo I<sup>mo</sup>, nostro sub sigillo civili<sup>39</sup>.

## 2.

1483 07 02, Vilnius

Vilniaus vyskupas Andrius Goskovičius rašo savo „draugui“, Gdansko burmistru Jonui Ferberui, kurį jis laiko savo giminaičiu, prašydamas pagalbos savo Dubravos dvaro laikytojui Mikalojui bei pusbroliui Morkui Goskovičiui, einantiems Prūsosna dvaro grūdų „mainyti“. Ketina savo javus parduoti vietiniams arba užjūrio svečiams Karaliaučiuje arba Gdanske. Prašoma atleisti nuo maito bei kitų mokesčių. Vyskupas pataria galvoti apie Dievo atlygį, Andriaus maldas bei galimą jo tarpininkavimą būsimuose reikaluose.